ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

  Excelentíssimo Senhor Presidente,

    O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do Plenário, REQUER que seja consignada na Ata

dos trabalhos desta Casa Legislativa, MOÇÃO DE PESAR pelo falecimento da ilustre

Senhora JOSEFA ALVES CAMPOS, ocorrido neste dia 18 de fevereiro de 2024.

JUSTIFICATIVA:

    A Senhora JOSEFA ALVES CAMPOS nasceu em 01 de janeiro

de 1940, no então Sítio Bom Jesus, Município de São José de Piranhas. Filha de José Alves

Bezerra e Antonia Ferreira de Jesus.

     Com oito anos de idade, a Senhora Josefa Alves Campos

sofreu uma das maiores dores suportada pelo ser humano, o sentimento da perda do pai

em razão do falecimento do mesmo.

     Para ajudar na manutenção da família, mesmo com a tenra

idade, teve que passar a trabalhar na roça, juntamente com a sua mãe e os demais

irmãos. Pouco tempo depois, aprendeu a arte da costura e passou, no período da noite, a

confeccionar roupas para as pessoas da localidade do então Sítio Bom Jesus, com uma

Autor: Deputado Estadual Francisco Mendes Campos - PSB

REQUERIMENTO nº __________ /2023

10744

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

família numerosa, uma vez que o que arrecadava financeiramente da agricultura não era

suficiente para suprir as despesas domésticas, razão pela qual passou a recebeu ajuda

dos familiares, inclusive do Senhor Geová Brasil e Francisca Campos. A senhora Josefa

Campos ainda conciliava os estudos com as atividades supra citadas, onde frequentou os

bancos escolares até a quarta série do ensino fundamental.

     Aos vinte e três anos de idade, casou-se e passou a residir na

casa dos pais do seu esposo, onde morou por dois anos. Mesmo casada, com o objetivo

de contribuir para melhorar a receita financeira do lar, continuou as suas atividades,

durante o dia trabalhava na roça e no período noturno costurava para as pessoas da

localidade.

     Mãe de oito filhos, jamais perdeu a esperança de dias

melhores. Mas, em face de problemas sérios de saúde decorrentes da atividade de

costureira, teve que deixar o sertão paraibano e ir buscar um tratamento na cidade de

São Paulo. Lá chegando, recebeu apoio dos familiares, a exemplo do seu primo João

Ferreira Mendes e Maria Viera Mendes. Na capital paulista residiu por quinze anos. Em

razão das dificuldades financeiras enfrentadas em São Paulo, retornou com a família

para a Paraíba e foi residir na cidade de Cajazeiras.

     Em Cajazeiras a família teve que mudar de atividade

produtiva. Passando assim a vender alho. Comprava e revendia.

     Dois anos depois, por causa dos períodos de seca que

assolaram o sertão paraibano, Josefa Alves decidiu vir morar em João Pessoa em busca

de dias melhores. Como o seu esposo não aceitou aquela idéia, resolver se separar do

mesmo e veio com os filhos. Na cidade de João Pessoa teve o apoio importante do seu

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

primo Agostinho Miranda e de sua família. Nesta cidade continuou a vender alho para

poder sobreviver.

     Josefa Alves passou a receber os menos favorecidos,

carentes, parentes, amigos e familiares, que buscavam apoio ou que vinham para João

Pessoa em busca de tratamento de doenças, entre outras.

     Residia com os filhos e netos no Bairro de Mangabeira. A

mesma nutria o sonho de ter sua casa própria, uma vez que o imóvel onde residia trata-

se de posse.

    Importante registrar que, alguns membros da família da Srª

Josefa Alves, a exemplo dos netos, ainda lidam com a venda de alho.

    Esta sertaneja se considerava uma pessoa realizada, pois

diante de muitos problemas e dificuldades que enfrentou ao longo de sua vida,

conseguiu educar os filhos com muita determinação, graças as atividades de agricultora,

costureira e, por último, vendedora de alho.

       Entendemos que esta mulher sertaneja, guerreira, que

venceu os mais difíceis obstáculos, seja com a ajuda de familiares ou não, representava

muitas mulheres paraibanas que são vítimas do preconceito social, onde são obrigadas a

deixar sua terra natal e lutar em outras paragens, mas que honra a família.

     Era uma mulher empreendedora e que lutou em defesa dos

direitos da mulher. Tanto é verdade que no ano de 2016, esta Casa aprovou por

unanimidade um projeto de resolução que lhe concedeu o Troféu Mulher Cidadã.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO MENDES CAMPOS

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – fone: (83)3214.4541

e-mail: dep.chicomendes@al.pb.leg.br

   Estamos solidários com a família e amigos enlutados neste

momento de dor e tristeza, e registramos esta homenagem, que contamos com o apoio e

solidariedade dos colegas Deputados desta Casa Legislativa, requerendo que a mesma

seja comunicada aos familiares da Senhora Josefa Alves Campos.

   Era parente por afinidade do Ex-Deputado Jeová Vieira

Campos e das colaboradoras do nosso Gabinete: Luciana Ferreira Mendes e Maria Graça

Alves.

    Assim sendo, objetivando levar a efeito este pleito, cumpre-

me contar com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação favorável à sua

aprovação, pelo que fica requerido.

Assembleia Legislativa, Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2024.

Francisco Mendes Campos
Deputado Estadual – PSB

		2024-02-19T14:42:54-0300
	FRANCISCO MENDES CAMPOS:52641058472